2016年苏州市初中毕业暨升学考试试卷
思想品德
注意事项：
1.本试卷分客观题和主观题两部分。共4大题，29小题，开卷考试。考试时间50分钟，满分50分。
2.答题前，考生务必将由己的姓名、考点名称、考场号、座位号用0.5毫米黑色墨水签字笔填写在答题卡的相应位置上，井认真核对条形码上的准考号、姓名是否与本人的相符合；
3.答选择题须用2B铅笔把答题卡上对应题目的答案标号涂黑，如需改动，请用橡皮擦干净后，再选涂其他答案；答非选择题必须用0.5毫米黑色墨水签字笔写在答题卡上指定的位置上，不在答题区域内的答案一律无效，不得用其他笔答题；

4.考生答题,必须答在答题卡上，答在试卷和草稿纸上无效。
第1卷（客观题，共26分）
一、单项选择：以下每题都有四个选项，其中只有一个是最符合题意的。每小题1分.共16分。
1.2015年IO月20日，教育部印发《关于加强家庭教育工作的指导意见》，明确了家长在家庭教育中__
A.一切B.监护C.部分D.主体
2.2015年U月7日，中共中央总书记、国家主席习近平同台湾方面领导人______在新加坡会面，就推进两岸关系和平发展交换意见。这是1949年以来两岸领导人的首次会面。
A.马英九B.蔡英文C.朱立伦D.洪秀柱
3.北京时间2016年2月12日,_____科学家宣布探测到来自遥远天体的引力波信号，100年前，爱因斯坦的广义相对论预言了引力波的存在。
A.中国B.英国C.日本D.美国
4.2016年3月22日至25日，博鳌亚洲论坛第十五届年会在海南博鳌召开。今年年会几乎涵盖了时下所有“______”话题：新媒体、互联网金融，分享经济、人工智能等。
A.转型升级B.互联网经济C.新经济D.新常态
5.2016年4月15日，是我国首个全民_____教育日。
A.消费者权益B.国家安全C.心理健康D.宪法
6.低估自己消极无为并不是美德，而是一种罪恶。人们之所以不能发掘自身的巨大潜能，很大原因是因为缺乏_____
A.自大B.自理C.自信D.自卑
7.苏州市人民政府通过官方网站向社会公布了2016年政府实事项目，其中投入超千万元、惠及全市86.2万名学生家庭的家庭教育课程项目引人注目。这主要体现了对未成年人的
A.家庭保护B.学校保护C.社会保护D.司法保护
8.教育部印发《中小学生守则（2015年修订）》删除了“敢于斗争”、“见义勇为”的要求.同时提醒青少年要“防溺水、不玩火.，会自护、懂自救”。这一变化的意义在于
A.强调未成年人要依法进行自我保护
B.有利于保障未成年人的生命健康权
C.保障了未成年人的受教育权
D.有利于未成年人正确认识和评价自己
9.我国老龄人口目前越过2亿，到本世纪中期将会接近5亿；老龄化程度目前达到15.5%.到
本世纪中期将接近35%。这些数据告诉我们
A.采取积极措施应对老龄化问题迫在眉睫
B.老年人口多是影响我国发展的首要问题
C.要弘扬尊老孝老的中华民族的传统美德
D.解决老龄化问题已成为我国的第一要务
10.“一天不读书，根本看不出；一周不读书，出口就爆粗；一月不读书，智商输给猪”；“即使现在，你的对手还在不停地翻动书页”。这两句话体现的学习观有
①学习是人类的基本活动②学习能使自己得到发展
③要确立终身学习的观念④过重的学习压力才能赢
A.①②③B.①②④C.①③④D.②③④

11.你若不想做，就找借口；你若想要做，会找方法。面对失利与困境，人们有截然不同的反应表明
①人生难免会经历挫折
②挫折会影响人们的情绪
③挫折是一把双刃剑
④面对挫折，不同的态度会有不同的选择
A.①②③B.①②④C.①③④D.②③④

12.一棵树苗，孤植于荒郊，即便成活，不是枯萎就是变形；而在森林中，枝枝争抢雨露，棵棵争取阳光，根深叶茂，成为参天大树。这个管理学上的神灵效应揭示了

①团队合作是事业成功的基础②要竞争就不会有真正的合作
③人们在竞争中要学会合作④各种竞争归根到底是人的竞争
A.①②B.①③C.②④D.③④
13.下列说法中，最符合右图漫画一寓意的是
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A.我们已经初步建立起全面的行政监督体系
B.公民对于国家和社会的各项事务享有监督权
C.必须完善制约和监督机制，让权力在阳光下运行
D.新闻监督是公民行使监督权的有效和直接的手段。
14.下列关于“四个全面”（全面建成小康社会、全面深化改革，全面依法治国、全面从严治党）的说法，正确的是
①“四个全面”是党十八大以来形成的建设中国特色社会主义的总布局
②全面建成小康社会是我们的战略目标，另外三个全面是三大战略举措
③全面深化改革为全面建成小康社会提供了强大的精神动力和智力支持
④全面从严治党是实现全面小康社会目标和全面依法治国的根本保证
A.①④B.③④C.②③D.②④
15.2015年是“十二五”收官之年，某校同学用搜集到的我国“十二五”期间经济社会发展的相关数据制作了一张图表，其透露出的信息是

	年份
	GDP增速
	城乡居民收入比
	能源消耗强度降幅
	科技进步贡献率

	2011年
	9.3%
	3.13：l
	2.0%
	51.00%

	2012年
	7.7%
	3.10：l
	3.6%
	52.20%

	2013年
	7.7%
	3.03：1
	3.7%
	51.70%

	2014年
	7.4%
	2.92：1
	3.9%
	52.30%

	2015年
	6.9%
	2.73：1
	5.6%
	55.10%


A.单位GDP能耗逐年增加
B.坚持贯彻落实科学发展观

C.城乡居民收入比在扩大
D.经济发展是社会发展的基础
16.“工匠精神”首次出现在2016年政府工作报告中。有网发评论：“有这样一群劳动者，他们的成功之路不是上名校，而是追求职业技术的完美和极致，成为某一领域不可或缺的人才和高级工匠”。这启示我们
①成才的关键在于自己的勤奋努力②各行各业都需要人才，都能出人才
③职业学校学生更需要工匠精神④读职业学校更加有利于成才
A.①③B.①②C.②③D.②④
二、判断：判断以下各题的说法是否正确，正确的在答题卡上把“A”涂黑，错误的在答题卡上把“B”涂黑。每小题1分，共10分。
17.羞耻心是一种强烈的心理反应，它能催人奋进，也可能丧失对自己信心。
18.人与人之间在人格上有时是平等的，有时是不平等的。

19.下图漫画二启示我们要正确理解父母的教育与监护，要体会父母的良苦用心。
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20.消费者为了维护好自身的合法权益，婴尽量到正规的商店购买，少去流动摊点。[来源:www.gaosan.com]
21.“自由、平等、公正、法治”，是社会主义核心价值观基本内容在国家层面的价值目标。

22.做诚信的人应该说老实话，做老实事，所以就不应该保留隐私。
23.民族区域自治制度，是我国的基本民族政策，也是我国的一项基本政治制度。

24.当前，我国经济发展已进入新常态，从高速增长转为中低速增长，经济结构不断优化升级，需更加关注经济增长的质量与效益。
25.解决民生问题的关键是健全社会保障制度。
26.2015年，第四次中国一中东欧国家领导人会晤，第53届世乒赛和国际能源变革论坛等重大国际活动相继在苏州市成功举办，表明合作与交流是当今时代的两大主题。
第Ⅱ卷（主观题，共24分）
三、简要回答：结合材料，运用所学知识简要回答问题。本大题共2小题，其中第27题7分，第，第28题7分.共14分。
27.在某班主题为“弘扬社会正能量”的班会课上，有这样一个思辨环节；尽管好人是我们这个社会的主体，但文明古国、礼仪之邦竟也遭遇到诸如“老人倒地，你扶还是不扶”的尴尬纠结。为了让好人流汗流血不流泪，也为了让坏人不再任性与猖狂，近年来，我国各地相继出台实施了“好人法”。[来源:www.gaosan.com]
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【家国情怀上下求索】对此，有同学认为，只要加强法治建设，就能减少讹诈现象的发生。
(1)请你运用关知识，对该同学的观点进行评析。（5分）
【自强不息厚德载物】班主任在班会课总结发言中，对全班同学寄予厚望，提出的部分思考或建议如下：

	成长的维度
	思考或建议
	课本观点

	人生目标
	青少年要敢于有梦，
	树立远大理想

	行为模式
	习惯决定孩子的命运，好习惯是一个人在社交扬中所能穿着的最佳服饰。
	

	心理素质
	我欣赏这群的境界；心中有太阳，脸上有笑容，嘴里有歌声，
	


（2)请你对应班主任的思考或建议写出相应的课本观点。（2分）
28.某校九(1)班学生开展了“学习屠呦呦，成长乐悠悠”活动，请你参与到此次活动之中。
【呦呦鹿鸣悠悠我心】某同学点赞屠呦呦如下：屠呦呦说：“我是国家培养的，国家任命我为“523”项目中医研究院科研组长，是对我的信任与重用，国家需要我做什么，我就应该努力去做好。”屠呦呦作为一个科技工作者始终兢兢业业，她在经历了190次实验失败之后，仍然矢志不渝，忘我工作，直至成功，成为时代的楷模。
(1)屠呦呦的人生轨迹完美演绎了权利与义务的关系，上述点赞是如何体现的？（4分）
（友情提示：材料可适当归纳，尽可能简明）
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【呦呦科星激荡我心】另有同学分享了如下材料：屠嘞嘞在利用现代医学方法研究效果不理想时，重新翻阅古代医学典籍寻找灵感，另辟蹊径。她指出：中医是宝库，但拿来就用还是不够的。如果死守着老祖宗的宝贝，固步自封，中药只能是“一筐草”，无法变成“一块宝”。屠呦呦既有中医学知识，也了解西医药理学和化学，她将东西方医学相结合，达到了一加一大于二的效果，屠呦呦的成功正是这种结合的完美体现。
（2）认真阅读材料.简要回答屠呦呦为我们参与文化建没作了怎样的引领与示范？（3分）
四、分析说明：结合材料，运用有关知识提取信息，分析问题并解决问题。本大题共1小题，共10分。
29.【山水人文和谐对歌】2016年4月18日至5月18日，第九届江苏省园艺博览会在苏州举行。本届园博会秉承“交流、示范、探索、创新”的办会宗旨，围绕“水墨江南、园林生活”会展主题，融合公园、田园和家园“三园合一”的规划理念，打造出一届山水·田园园博会、生态·科技园博会和人文·生活园博会，给人们带来了一场高大上的视觉盛宴、精神大餐。
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（1)苏州能成功举办园博会的根本原因是什么？（2分）请你从八年级《复兴中华》的角度，探究本次园博会会对苏州的发展带来哪些积极影响？（3分）
【美丽园博真情你我】小明周末去园博会游玩，发现个别游客破坏公共设施，乱停车及小商小贩随意
摆摊等问题。为此，小明想上前制止并向有关部门反映。妈妈却说：“这些事和你无关，不要多事。”
(2)假如你是小明，你会运用哪些知识去劝说开导妈妈（5分）
